
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. 3107 del 05/11/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis
 

 
 
OGGETTO: Liquidazione competenze interventi diversi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
– Fase avanzamento e conclusione
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’intere

Ruolo 

L’istruttore 

Gigliola Ventura

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 
 
SI [X]          NO [ ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCES
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al
 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  ________

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI - SC ACQUISTI DI BENI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

Liquidazione competenze interventi diversi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
Fase avanzamento e conclusione – anni 2021/2024 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’intere

Soggetto Firma Digitale

Gigliola Ventura  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                         NO [X ] 

 
 
 
 

Pagina  1 di 5 

N° ____ DEL  ____________ 

SC ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Liquidazione competenze interventi diversi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

regionale della salute – ARES 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
3161          21/11/2025



 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 
11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 
integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata 
legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO che, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali previsti 
dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-organizzazione in fase 
di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i relativi livelli di responsabilità 
attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 
fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni della Giunta Regione Sardegna: 
 

- n. 9/51 del 22.02.2019 recante la Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi 
dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e della L.R. n.8/2018, art.33;  

- n. 19/21 del 21.05 2021 recante “Chiarimenti interpretativi e integrazione della “Disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” 
approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22/02/2019”;  

 
VISTO il Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 
113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 
250 del 31/03/2021;  
 
PREMESSO che con Deliberazione del C.S. n. 337 del 01/07/2024 è stata disposta la liquidazione delle 
attività svolte per ATS Sardegna (ora ARES Sardegna), fino alla fase contrattuale delle seguenti procedure 
di gara:  

- Gara regionale mediante procedura aperta affidamento della fornitura di Guanti CND T01 – 
decorrenza contratti 18/01/2021 

- Gara regionale mediante procedura aperta affidamento fornitura dispositivi medici CND T02-T03 -  
decorrenza contratti  01/08/2021 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria n. 44 del 06/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ricognizione incentivi art.113 del D. Lgs 
50/2016 – Accantonamento al conto A202040218 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 
50/2016”, con la quale sono stati disposti gli opportuni accantonamenti dei fondi relativi agli incentivi delle 
procedure di gara incluse le due gare citate nel precedente capoverso; 



 

Pagina  3 di 5 

 
ATTESO che tutti gli interventi sopra riportati rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs n. 50/2016 e 
che si intende procedere alla liquidazione degli incentivi relativamente alle attività effettivamente espletate 
nello stato di avanzamento della fornitura e/o di conclusione del contratto;  
 
PRECISATO che: 

- stante l’attuazione delle condizioni indicate nell’allegato C) del Regolamento, in fase di esecuzione 
del contratto devono essere erogate le quote successive per le attività effettivamente espletate nello 
stato di avanzamento della fornitura e di conclusione del contratto;  

- per quanto attiene l’erogazione delle quote successive di cui alla tabella C) del Regolamento, si è 
provveduto, con nota n. 37154 del 17/05/2023, agli atti della S.C. Acquisti Beni Sanitari, a richiedere 
ai DEC e/o ai Direttori Operativi, già individuati nei provvedimenti di cui sopra, l’indicazione dei 
nominativi dell’eventuale personale a supporto per le attività espletate da ciascun attore del 
processo e non è pervenuto alcun riscontro in merito;  
 

VISTI i prospetti All. C) relativi alle attività incentivabili svolte dai RUP, dai loro collaboratori, allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, elaborati e sottoscritti dal RUP il quale 
attesta, con tali modalità formali e come proponente il presente provvedimento, l’avvenuto svolgimento delle 
attività a ciascuno rispettivamente attribuite, nel rispetto di quanto indicato nel citato regolamento aziendale; 
 
VISTO inoltre il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi erogabili ad ogni 
singolo dipendente “Prospetto compensi lordi” allegato al presente atto dell’Azienda, in cui vengono 
evidenziate le trattenute per oneri previdenziali e IRAP sul costo complessivo a carico dell’Azienda; 
 
PRECISATO che le somme da liquidare sopra evidenziate non devono superare il 50% del trattamento 
economico complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun 
dipendente, nel rispetto del comma 3 dell'art. 113 del Codice, e che, in virtù di quanto sopra, la SC 
Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna procederà a verificare il non superamento di 
predetta soglia;  
 
PRESO ATTO che con la sottoscrizione degli allegati citati i RUP certificano le attività incentivabili, ai sensi 
del sopracitato regolamento, svolte in proprio e dagli altri soggetti aventi diritto;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- L.R.n.8/2025 

 
Per i motivi espressi in premessa: 

 
DETERMINA 
 

 di autorizzare la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche in relazione a tutte le 
attività svolte nella fase esecutiva nel corso degli anni 2021-2022-2023 e 2024 per le 
seguenti gare  nel rispetto di quanto indicato nell’allegato C): 

- Gara regionale mediante procedura aperta affidamento fornitura di Guanti CND T01  
- Gara regionale mediante procedura aperta affidamento fornitura dispositivi medici CND T02-T03  

 
 di incaricare la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna, previo accertamento 

del non superamento della soglia del 50% spettante a ciascun dipendente, di provvedere alla 
liquidazione delle somme spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto allegato 
“Prospetto compensi lordi” e imputando la relativa spesa Bilancio 2025 al fondo appositamente 
alimentato sul conto A202040218 Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016, per 
l’importo di € 3.704,22 comprensivo di oneri previdenziali ed IRAP:   



 

Pagina  4 di 5 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO  

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO  DENOMINAZIONE  IMPORTO  

ABS 1 A202040218  

Altri Fondi incentivi 
funzioni tecniche Art. 
113 D.Lgs 50/2016  

€   3.704,22  
 

  
 di dare atto che la spesa complessiva di € 3.704,22 è ripartita nelle annualità di riferimento, come di 

seguito indicato, trova copertura nei fondi precedentemente accantonati in virtù della deliberazione del 
Commissario Straordinario per la gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS n. 44 del 06/05/2022, sul 
conto A202040218 “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016” 

 
anno importo 
2021                         1.198,21 €  

2022                         2.010,02 €  

2023                            333,63 €  

2024                            162,36 €  
 

 di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISTI DI BENI  SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 
 



 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Prospetti Allegati C 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Prospetti compensi Lordi 

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute – ARES dal  _________ al _____________  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazioneo suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
21/11/25      06/12/2025


		2025-11-11T15:54:49+0100
	VENTURA GIGLIOLA


		2025-11-20T18:03:32+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-11-21T07:58:33+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




